
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  №  21 
                                                                                                  
«20» февраля 2023  г.                                                                    с. Святославка. 
 

Об утверждении Инвестиционной программы 

«Приведение качества питьевой воды в 

соответствии с установленными требованиями на 

территории села Святославка Святославского 

муниципального образования на 2023 -2025 года» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06/10-2003 г. № 131–ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и 

производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в 

сфере водоснабжения и водоотведения», Уставом Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района 

Саратовской области» администрация Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инвестиционную программу «Приведение качество питьевой 

воды в соответствии с установленными требованиями на территории  села 

Святославка Святославского  муниципального образования    Самойловского 

муниципального района Саратовской области   на 2023 -2025 года»  согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте в сети  

Интернет, обнародовать в специальных местах обнародования.       в 

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на     

заместителя главы администрации Святославского МО Алтынникова С.А.            
 

Глава  Святославского МО                                                   А.М. Бескровный 

 

 

 



                                                                 Приложение к постановлению 

                                                                администрации   Святославского МО 

                                                                Самойловского муниципального района 

                                                                Саратовской области  № 21 от  «20 » февраля  2023 г.       
 

 

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА 

«Приведение качество питьевой воды в соответствии с установленными 

требованиями на территории  села Святославка Святославского  

муниципального образования Самойловского муниципального района 

Саратовской области на 2023 -2025 года» 
 

Наименование Программы «Приведение качество питьевой воды в соответствии с 

установленными требованиями на территории  села 

Святославка Святославского  муниципального 

образования    Самойловского муниципального района 

Саратовской области   на 2023 -2025 года»   

Основание для разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ» 

Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ « О 

водоснабжении и водоотведении» 

- Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и 

производственных программах организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и 

водоотведения» 

-Постановление от 15/02-2023 г. № 17 «Об утверждении 

технического задания на корректировку инвестиционной 

программы по приведению качества питьевой воды в 

соответствии с установленными требованиями на 2023-

2025 года». 

Заказчик Программы  Администрация Святославского муниципального 

образования  Самойловского муниципального района 

Саратовской области  

Разработчик Программы Администрация Святославского муниципального 

образования  Самойловского муниципального района 

Саратовской области 

Цели Программы  - Бесперебойное обеспечение населения и других 

потребителей с. Святославка питьевой водой 

соответствующей нормативам качества питьевой воды 

СанПиН 2.1.3684-21 

Задачи Программы - обеспечение необходимых объемов и качества 

питьевой воды, выполнение нормативных требований к 

качеству питьевой воды; 

-повышение надежности, качества и безопасности 

водоснабжения потребителей, снижение аварийности и 

износа, увеличение пропускной способности; 

Срок реализации Программы    2023- 2025 года 

Перечень мероприятий   



- обустройства ограждения в первой поясе ЗСО  

- Разработка проектно-сметной документации для системы 

промышленной водоподготовки (очистка воды от бора) 

для СПК «Святославка» 

- Проектирование и строительство насосной станции в  

с.Святославка 

- Установка станции водоподготовки питьевой воды  

(очистка от бора) в с. Святославка  

Механизм реализации Программы Механизм реализации Программы основан на 

обеспечении достижения запланированных результатов,  

установленных в Программе показателей в рамках 

выделяемых средств. 

 Участие в Федеральной  целевой программе «Чистая 

вода» 

Реализация Программы предусматривает целевое 

использование денежных средств в соответствии                      

с поставленными задачами,  и мероприятиями. 

Заказчик заключает контракты либо договоры с 

исполнителями мероприятий настоящей Программы.   

Объем и источники финансирования 

Программы 

- финансовые средства бюджетных источников 

включенные и принятые федеральные, региональные, 

муниципальные программы. 

 -  средства   бюджета  Святославского  муниципального 

образования. 

- 2023 год – 337 500,00 

-2024 год- 250 000,00 

-2025год – 16 000 000,00 

Всего -16 587 500,00  

Управление  

реализацией Программы, система  

организации контроля  

за исполнением Программы  

Контроль над реализацией Программы, за целевым  

и эффективным использованием выделенных средств, за 

выполнением объемов запланированных работ и их 

качеством, осуществляет заказчик - администрация 

Святославского  муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской 

области. 

Ожидаемые конечные 

результаты     реализации 

Программы 

-   повышение качество питьевой воды в соответствии с 

установленными  требованиями. 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

 

1.1 - разработка настоящей инвестиционной программы вызвана необходимостью 

приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными 

требованиями, так как на основании уведомления  Западного территориального 

отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Саратовской области от 19/01-2023 г.,  

по результатам федерального государственного и производственного контроля 



качества воды после водоподготовки в СПК «Святославка», осуществляющим 

холодное водоснабжение населения с. Святославка, средние уровни содержания 

бора в пробах питьевой воды, отобранной в течение 2022 года не соответствуют 

нормативам качества питьевой воды, и составляют 1,19 мг/дм.куб. при норме менее 

0,5 мг/дм.куб. 

1.2 – гарантирующей организацией, осуществляющей подачу холодной воды 

населению с. Святославка и другим организациям является СПК «Святославка» 
ОКПО 06706646 

ОКОГУ 4210014 

ОГРН 1176451003519 

ИНН 6431006022     КПП643101001 

ОКВЭД  36.00 

Юридический адрес : 

412390, с. Святославка  , ул. Кооперативная , д.2А 

Фактический адрес 

412390, с. Святославка  , ул. Кооперативная , д.2А 

Телефон 8(84548)3-12-45 

Отрасль промышленности – ЖКХ 

Основной вид деятельности – забор, очистка и распределение воды. 

Производственная мощность – 47  тыс. м3 добываемой подземной воды в год.  

Количество работающих  3  чел., в том числе 1женщина.  

Сменность работы – круглосуточно.  

 

 

2. Цели и задачи Программы 
2.1 -      Бесперебойное обеспечение населения и других потребителей с. Святославка 

питьевой водой соответствующей нормативам качества питьевой воды СанПиН 

2.1.3684-21 
 

3. Описание состояния существующих источников водоснабжения и 

водозаборных сооружений. 

Скважина № 1, расположенная на земельном участке Рабочая 74, в 

настоящее время эксплуатируется, пробурена в 2014 году,  глубина 315 м; 

максимальная производительность скважины 16 куб.м/час, оборудована 

насосом ЭЦВ 8-16-140. Подача воды осуществляется в автоматическом режиме. 

Скважина № 2, расположенная на земельном участке  ул. Рабочая 74А, 

резервная, пробурена в 2021 году, глубина 315 м, максимальная 

производительность скважины 16 куб.м/час, оборудована насосом               ЭЦВ 

8-16-140. Скважина используется как резервная, в основном в летнее время 

года, с увеличением расхода воды на полив, а так же в случае замены или 

ремонта насоса в скважине № 1. 

Вода из скважин №1, №2 по наземной линии водовода подается в 

водонапорную башню, расположенную на расстоянии 26 метров от скважины  

№ 1. Для предотвращения непроизводительных расходов артезианской воды, 

электроэнергии и рационального использования воды водозаборный узел 

автоматизирован. Автоматика состоит из щита управления «СУЗ-40» 

 Скважина № 3 , расположенная переулок Больничный, резервная, пробурена 

в 2002 году, оборудована насосом ЭЦВ 6-10-140. 



Системы водоподготовки нет, обеззараживание производится путем 

сезонного хлорирования, как артезианских скважин, так и общественных шахтных 

колодцев. 

Существующая система центрального водоснабжения в с. Святославка была 

построена в несколько этапов в период времени с 2013 по 2019 года по Федеральной 

программе «Комплексного развития сельских территорий». В настоящее время 

протяженность центрального водопровода составляет 12362 метра. Система 

водопровода закольцована.  

На территории Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области отсутствуют сооружения очистки и 

подготовки воды. 

На территории Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области отсутствуют  насосные станции, 

повышающие давление подачи воды. 

3.1 Описание состояния и функционирования водопроводных сетей систем 

водоснабжения, включая оценку величины износа сетей и определение 

возможности обеспечения качества воды в процессе транспортировки по этим 

сетям 

Эксплуатация и обслуживание водозаборных скважин и водопроводных сетей  

осуществляется СПК «Святославка». Объекты, находящееся в муниципальной 

собственности Святославского муниципального образования, которые необходимы 

для осуществления подачи воды, переданы по концессионному соглашению  в СПК 

«Святославка». 

 

№ 

п/п 

Населенный 

пункт 

Водоисточник-

водоснабжения 

Дебит 

водоисто

чника, 

куб.м./час 

Мощность 

эл.двиг. и 

марка 

водяного 

насоса 

Протяжен 

ность, м.  

Износ 

% 

1. 
с. 

Святославка 
Скважина № 1 16,0 

ЭЦВ 8-16-

140 

12362 45 

  Скважина № 2 

(резервная) 
16,0 

ЭЦВ 8-16-

140 

закольцова

но 

5 

  
Скважина № 3 

(резервная) 
10,0 

ЭЦВ 6-10-

140 

закольцова

но 

10 

 

3.2 Описание существующих технических и технологических проблем, 

возникающих при водоснабжении поселения, анализ исполнения предписаний 

органов, осуществляющих государственный надзор, муниципальный 

контроль, об устранении нарушений, влияющих на качество и безопасность 

воды 

В настоящее время основной  проблемой системы водоснабжения 

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 

района Саратовской области является повышенное содержание бора в пробах 

питьевой воды, который был установлен по результатам федерального 

государственного и производственного контроля (мониторинга) качества воды в 



течение 2022 года и составляет 1,19 мг/дм.куб, при гигиеническом нормативы не 

более 0,5 мг/дм.куб. 

Вместе с тем по результатам экспертного заключения № 4/439В от 31/10-2022 

года выданного  филиалом ФБУ здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии 

в Саратовской области в Балашовском районе» результат исследования пробы – вода 

подземных источников централизованного водоснабжения скважины по 

микробиологическим и санитарно-гигиеническим показателям соответствуют 

требованиям СанПиН 2.1.3684-21 « Санитарно-эпидемиологические требования  к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организаций и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий.  

На основании заключенного договора между СПК «Святославка» и филиалом 

ФБУ здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Саратовской области в 

Балашовском районе» проверка качества питьевой воды по обобщенным 

показателям производиться  4 раз в год. 

Таблица 3.3 Санитарно-гигиенические исследования. 

 
№ 

п/п 

Определяемые 

показатели 

Результаты 

исследован

ия 

Гигиенический 

норматив 

(не более) 

Единицы 

измерения 

(для граф 

3,4) 

Документы 

устанавливающие 

методы 

исследования 

1. Запах 0 2 балл ГОСТ Р 57164-2016 

п.5 

2 Цветность Менее1 20 Градус 

цветности 

ГОСТ 31868-2012 

п.5 

3. Вкус и привкус 0 2 балл ГОСТ Р 57164-2016 

п.5 

4. Мутность Менее 1 2,6 ЕМФ ГОСТ Р 57164-2016 

п.5 

5 Окисляемость 

перманганатная 

1,8 5,0 мгО/дм.куб

. 

ПНД Ф 14.1:2:4.154-

99 

6. Хлор-ион (Cl) 226,5 350,0 мг/дм.куб ПНД Ф  14.1:2:3.96-

97 

7. Жесткость общая 3,5+0,4 7,0 «Ж» ПНД Ф  14.1:2:3.98-

97 

8. М.к.железа (Fe) 0,13+0,02 0,3 мг/дм.куб ПНД Ф  14.1:2:4.50-

96 

9. М.к.аммиака и 

ионов аммония 

Менее 0,1 2,0 мг/дм.куб ПНД Ф  14.1:2:3.1-

95 

10. Водородный 

показатель pH 

7,5+0,2 В пределах 6,0-

9,0 

Ед.pH ПНД Ф  

14.12:3:4.121-97 

11. М.к. нитрат-ионов 3.3+0,4 45,0 мг/дм.куб ПНД Ф  14.1:2:4.4.-

95 

12 М.к. нитрит - ионов Менее 0,003 3,0 мг/дм.куб Гост 33045-2014П.6 

(МЕТОД б) 

 

В ноябре 2022 года администрация Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области 



заключила договор  с  Обществом с ограниченной ответственностью «Научно-

Производственной Компанией «Недра-плюс» по разработке проекта зоны 

санитарной охраны для скважин № 1 и № 2 ул. Рабочая 74,74А 

 Основной целью разработки проекта является создание  режима в ЗСО, 

обеспечивающего надежную защиту источников водоснабжения от загрязнения и 

сохранения требуемого качества воды. 

Проект включает в себя в первом поясе ЗСО ограждение, озеленение, 

устройства дорожек с твёрдым покрытием. 

3.4 Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом законном 

основании объектами централизованной системы водоснабжения, с указанием 

принадлежащих этим лицам таких объектов (границ зон, в которых 

расположены такие объекты) 

Эксплуатация и обслуживание водозаборных скважин и водопроводных сетей  

осуществляется СПК «Святославка», в лице председателя кооператива Сергеева 

В.Н. Объекты, находящееся в муниципальной собственности Святославского 

муниципального образования, которые необходимы для осуществления подачи 

воды, переданы по концессионному соглашению  в СПК «Святославка». 

 Таким образом в целях создания условий для обеспечения гарантийной 

безопасности водоснабжения в селе Святославка, Святославского МО и соблюдения 

требований Федерального закона от 07/12-2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении» необходимо обеспечить следующие мероприятия: 

- администрации Святославского МО откорректировать техническое задание и 

направить его в СПК «Святославка» на разработку плана мероприятий по 

приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными 

требованиями; 

- СПК «Святославка» разработать на основании технического задания план 

мероприятий по приведению качества питьевой воды в селе Святославка в 

соответствии с установленными требованиями и предоставить на согласование в 

Западный территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской области. 

- СПК «Святославка» откорректировать программу производственного контроля 

качества питьевой воды в селе Святославка с учетом сведений о средних уровнях не 

соответствия воды за 2022 год и предоставить на согласование в Западный 

территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской области; 

- размещать в средствах массовой информации и на официальном сайте 

администрации Святославского МО в сети «Интернет» сведения о качестве питьевой 

воды и реализации плана мероприятий по приведению качества питьевой воды в 

соответствии с установленными требованиями. 

 

 

 

 

4. Реализация   Программы . 



4.1 Реализация Программы осуществляется за счет средств   бюджетных 

источников включенных и принятых федеральных, региональных, муниципальных 

программ. 

 -  средства   бюджета  Святославского  муниципального образования. 

 

 

 

5. Организация управления реализацией Программы и контроль над ходом ее 

выполнения 

Организация управления реализацией Программы, контроль за целевым и 

эффективным использованием денежных средств  осуществляет администрация 

Святославского муниципального образования.   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№  

п/п 

Наименование мероприятий  Объём финансирования 

(руб) 

2023 2024 2025 

1. Обустройства ограждения в первой поясе 

ЗСО в том числе 

- закупка строительного материала 

 

- работы по установки ограждения 

 

337 500,00 

237 814,00 

99 686,00 

  

2 Разработка проектно-сметной документации 

для системы промышленной водоподготовки 

(очистка воды от бора) для СПК 

«Святославка» 

  250 000,00 
 

3 - Проектирование и строительство насосной 

 станции в с.Святославка 

 
 

1 000 000,00 

4 Установка станции водоподготовки питьевой 

воды  

(очистка от бора) в с. Святославка 

  

 

15 000 000,00 

 Итого 337 500,00 250 000,00 16 000 000,00 


